non auditas visa, non maioris melioris ve partis appetitio, præceptio. denique cum bibendum, pateram pueri porrigebant: iij, promiscide eadem genialiter hau- riebant. & (iucundæ potioni hoc adnexum) re- liquis vini circumstantes aspergebant, velut cotta- bunt facientes. Hæc meis verbis texui, sententiâ ger- manissimâ Eliani. Et effare. potuitne spectaculum magis ad Gratias, ad Venerem, ad Naturam? cui vi- nam his oculis arbiter paullisper ego! id mihi ante omnes theatrorum opes, luxum, nugas. Atque hæc nisi promptissimi cuiusdâ & acutissimi ingenii signa sunt, tardus valde & cæcus ego. Quid illa, quæ non à do- etrinal insita sunt, sed emicant & subsiliunt naturæ ipsius sponte? Cuiusmodi spectata in iis sæpe ad prodigi-

* *Libello, um usque sagacia & acuta. Quale illud * Plutarchi: tuncq; in Syriæ elephas quispiam alebatur. seruus curator ad- ditus, cottidic de dimenso subtrahebat, & dimidio belluam malo furto fraudabat. Forsfuit, ut hero pre- sente cibum daret: & admensus igitur est totum. Ele- phas ut iniuriam diu sibi factam, quæ posset, deteg- ret, accurate hordei partem separat: dimidium sibi seruat, altero repulso. quid nisi clamans, callidissimo inuento, illud diarium sibi hactenus fuisse? Alius (refert idem scriptor) cum rudera & terram magister ad explendam mensuram pabulo idem tidem misceret: fraude fraudem hanc ultum iens, in ollam eius carni- um plenam, è foco correptum cinerem iniecit. Sed exemplum quod ab Acostâ, fidem omnem superat: et si ex fide. Palam enim & spectante populo res gesta est. Elephanti cuidam in urbe Cochin ad horam cibis non oblatius. Queritur, & barrit. Magister excusat,*

& vas æneum eius cibarium ostendit perfluens & per-
 sum. causam hanc moræ esse, quod cibi non ultrate-
 nax. iubet igitur, si esse velit, ad fabrum ærarium fe-
 rat reconcinnandum. Ille paret promiscide ausert fa-
 bro offert. Faber siue per neglegentiam siue ludos bellu-
 am faciens, infideliter reparat atq; obſtipat. Elephas
 refert. Herus vitium videt, & indignatur. inclamat
 illum absentem, bunc præsentem. deniq; redire iubet
 cum illo ipso vase. Facit. & fabro querulus impingit.
 Ille homo suavis iterum imponere conatur, & admoto
 malleo claudere rimam simulat, non claudit. Necta-
 men imponit. Nam ille catus lebetem resumptum ad
 flumen defert, immergit, & aquâ implet periculi faci-
 endi cauſa. Videt effluere. Plenus igitur irarum adfa-
 brum recurrit intonat magna voce. Confluunt vicini,
 & inter eos Vicarius regis. Faber blandis verbis de-
 mulcet (nescio an vltra audeā dicere) belluam: vas
 deniq; sumit, & refingit probe atq; ex fide. Sed ille ne
 tum quidem fidens, iterum ad flumen, & ad haustum.
 dum contineri aquam videt, vertit se ad adstantes &
 ostendit, velut testes eos aduocans in hoc factum. ita
 demum abiit domum. Quid addam? nec verbum: quia
 reuera datus sum in stuporem. Et cur iam * & liano non

* Lib. XIII.
cap. vi.

credam, qui iure optimo duplex contribuit tam corda-
 tis? Sed satis ad ingenium ista: redeo ad Plinium me-
 um, qui suggerebat

Memoriam.] Ea autem pars tam magna in hoc a-
 nimante, ut homini non dicam nihil cedat, sed exce-
 dat. Vnum exemplum vetus dabo, pauca noua. Micha-
 el quidam Glycas inter Græcos, Annales scripsit haud
 improbè nec indecenter collectos. Is in parte primâ

prodidit: Elephantum querendam cum in Circum deducatur, sedentem in foro ad Millarium aureum Magistrum ferarum, subita ira atque impetu interficisse. Caussam non aliam violentiae fuisse, quam quod ante annos totos decem, eodem illo loco, idem Magister, eumdem elephantum ferro percussisset. quam iniuriam tot annos recondens, tunc demum iit ultum. Aliud ex Acostâ: Miles quispiam in urbe Cochinchinæ elephantum, per lasciviam, in fronte putamine nucis percusserat: (grandem illam Indicam intellego, quam incolae Coccum appellant.) Elephantus putamen stulos, in viâ quapiam publicâ obambularem militem conspicit. accedit, & elatum ex ore putamen. promiscide suâ acriter in illum coniicit. tum exultabundus abiit, quasi talione iniuriam probè vltus. Iterum ex eodem: Miles elephantum in eâdem urbe cum rectore obuium habuit. noluit decadere. elephas suam & rectoris contumeliam id interpretatur: vlciscitamen à rectore prohibetur. Post dies aliquot, in ripâ Manguata fluminis (id urkem alluit) militem fabulantem otiosè repperit. Cum rector non adesset, corripit illico hominem, in altum tollit. nec precibus nec clamore adstantium motus, aliquotiens flumine mersit, allelusisset, contentus hâc vindictâ, hominem vitæ sua iam diffidentem, rectum & illesum destituit eo ipso loco unde sustulerat. Sed hæc in deteriorem & vindicem partem Memoriae exempla: ecce etiam in beneficam & benignam. Acosta idem mihi suggerit: Elephan-

rum in urbe Goafuisse, qui anno illo & solemnis fu-
rore correptus catenas abruperit & vincla. Fugienti-
bus omnibus seruum quempiam qui vlnis infantem
dominicum gestabat in ades properè irrupisse, oblitum
sarcinae quam deposuerat in illa trepidatione ante e-
des. Elephas adest mortem omnes & obituum pueri
expectant. Ille contra manus a leniter attollit, in hu-
mile testum, quod è regione adium, collacat, respectans
curiosè satin puer illuc sine damno. Dein furibundus
cursus suum exequitur. Id datum omnes interpreta-
bantur veteri beneficio; quia mulier earum adium
domina & infantis mater, elephanti transuenti sa-
pius panem aut fructus obtulerat. Et alia quædam le-
gere tibi fas, si lubet, apud eundem Hispanum. Ego
in Plinio pergo, qui admonet

Amoris.] Quod ipsum iure mirum. Nam sicut
Sermo & Ratio homini peculiaria videntur, sic certi
Adfectus. Inter quos auidus ille & varius amor, pro
leni tormento soli huic animantium datus. Sed abnuit
elephas, & hac quoque parte sociat se nobis. Serio e-
*nimamat. Trita & nota * historia est, illius qui Aristoteli*
Grammatico prabuit se riualem. Virg. enim
Alexandriæ in Aegypto corollariam quempiam ama-
nuit. nec minus studii aut ingenii elephanto fuit ad de-
clarandam & mitigandam suam flammā quam illi a-
cuto & litterato. Forū, in quo ea desidebat, crebro ad-
ire: ad istere, suspirare; poma aut flores offerre: manū
intrā sinum blandè penetrare: & ea omnia, quæ Vene-
*reus aliquis nepos. Alia similis in * Æliano, In Anti-*
ochia urbe Syriae, elephas inter cicures more suo ad

* Narrata
Plinio capo
v. & Plutarch
cho in li-
bello,

* Πόνεα ἡ
Cœur.

* Lib. xlii.
* P. XLII.

passionesiens, vidit fortè mulierem haud inscitam, pariter corollariam. Vedit, periiit. Assiduus ille apud eam; promiscide faciem, manus, lambere, tergere; & quacumque poterat, blandiri, insinuare. Quin & illa redamanuit, corollas & flores aliasque amoris illecebras siepe offerens. Cum persuerasset mutuus hic amor, mulier ecce ad plures abiit. elephas desiderium non tulit, nec mentis suæ compos datus est in furorem. Sed & honesti fidiq; amoris non deficiunt me exempla. Habe vnum. * *Antigono regi elephas famina fuit.* Euénit ut in obsidione opidi Megaren sis, puerum pareret uxor Indi elephantistæ. Is suâ lingua commendat infantem inter bellicas turbas elephanti (ita nomen eius fuit) Nicae. Capit illa serio in fidem: & omnia officia exhibet, quæ piissima aliqua nutrix siue mater. Infans ante pedes eius deponi debebat, nisi fieret; cibum non capere, iram omnibus signis ostendere & dolorem. Gaudere contrá, eo adiacente. & tum cunas mouere ad oblectandum, aut somnum concil bat sanè scitè, arundinis ramum promiscide suâ motitans. Atq; hæc officia interdum etiam usurpabat ele phas maritus. Pergit Plinius, & addit

Gloria cupiditatem.] Qui sanè ipse affectus hominum proprius; & inter eos, animæ cuiusque maximus sapientis. Exempla eius in hac belluâ pluria. tu vnum vetus à Plinio cape, nouitium alterum ab Acostâ. Plinius: Erat, inquit, Antiocho regi elephas, cui (ital. nim hominum canumq; exemplo distinguuntur) no men Ajax. Is dux plerumq; agminis, generosus, celerrimus & vir

* Athenæus,
libro
xiiii. cap.
xxx.

Aelian lib.
x. ca. xiiii.

& velut rex in regio illo grege. Euénit ut flumen transmittendum esset. renuit infelix, & malâ suâ sorte. Pronunciatum enim illico à Magistris, Principatum eius fore qui prior transisset. Intellexit, & arripuit Patroclus (& hoc elephanti alteri nomen) fluumq; transmisit. Præmio igitur donatus est; phaleris argenteis, quibus mirè gaudent, ornatus, & velut in possessione positus principis loci. At Ajax noster properè ab hoc Vlysse circumuentus, fatum etiam quâ potest, illius veteris exsequitur: & mortem ignominiae præferens, inediâ se confecit atq; adeò interfecit. Acosta autem infit: In litore vicino urbi Goæ tormentum grande eneum commouendum erat. conatur elephas: non potest. Instigante magistro & duos iuniores elephantes ostentante, qui id facerent ni ipse facerent: iterum iterumq; conatur tanto nisu, ut medius illico creparet. En! conatur tanto nisu, ut medius illico creparet. En! dum gloriam illam præceptum alteris iuit, miser sibi viciam. Sed prosequitur laudationem suam Plinius, & adiungit magis alta. Est enim, inquit, elephantis, quæ etiam in homine rara

Probitas.] Ergone virtutes elephanto? virtutes. vt nequid scilicet ad perfectum omnibusque numeris hominem desit. Et de probitate planè verum est. Innocuum enim, pudens & pudicum hoc animal: probæ mentis, probi oris. Vis ei vt omnibus noceat; vt nemini, voluntas. Homini occurrit? * vitam non adimit, ostendit viam. Feræ alteri? transit. Quin nisi irrites & impugnes, nec in Arenâ quidem excitabis ad lædendum. In magistros rectoresque suos mira illis pietas. * quos aliquando per calorem aut furem imperfectos, ita luxerunt, vt inediâ interfecerint seipsi. Eadem in natos: quos, * virginibus venatoriis adeò non deserunt, vt millies capi, cædi, malint,

* Plinius,
cap. 1111.

* Strabo tra
dit, lib. xv.

* Elian. H.
VII. ca. xv.

* Aelian. i.
bid.

quām ipsos. Adde reuerentiam in grandiores & senes. quibus de * loco, de potu, de cibo iuuenes concedunt, bonaē suā Naturā legib⁹ non Lycurgi vllis minis ad ducti. Adde pudorem & castitatem, quia non nisi occulte & siluis recti coēunt, & sanè rarenter. Nam quod Plinius, & ex eo Solinus prodiderunt, *non amplius quam semel parere, nec plures singulis: validè refutat ratio.* quia si vnuſ ſaltem ē duobus: iamdiu, minuente numero, defecerit id genus. * Aelianus tamen v-

* Libro viii. cap. xviii. sum Veneris ſemel item iis tribuere videtur. Sed ea ex Aristotele hauſta, male aut lec̄to aut intellecto. Nam

* Libro v. * ille hoc tradit: *Marem quam ſemel iniuerit, non ultra tangere, interpoſito tamen triennio coitum repetere, ſed nimirum in aliā Fēminam uterum biennio gerere, parere singulos* Strabo etiam de initu eorum & partu, magis caute & verē. Adtextitur in Plinio

Prudentia] Quam non dilato, fatis mihi in Acumine & ingenio dictam & doctam. Ostendunt tamen & hanc proprię in Acie instruendā, in tardandis ſecutoribus fracto dente, in flumine transmittendo. quā apud Plinium, Philoſtratum & Aelianum vide. Sequitur

Aequitas.] Quam in ſe, quam in aliis amant. Regunt imò ſcelera, & alienas etiam iniurias vlcifundunt, Historiam Aelianī duplē te non celo. * Narrat

* Libro x. cap. xv. Roma eueniffe, Imperatore Tito: *ut uxor elephan- tis & malo iure cum altero mæcharetur. Videt ele- phas. non fert domini hanc iniuriam: irruit, & in- pso complexu, utrumque dentibus transfigit. Denique prouide ita copulatos relinquit, stragulo tegit: & cum dominus adueniſſet, stragulo reiecta facinus ostendit & ſe vultorem.* Hoc pro magistro; sed prob.

* Lib. viii. * iterū in illum, ſed improbum. *Fuisse magistrum lephantis qui adulteraret. nec contentū furtinā libidinē uxorem*

uxorem suam clām sustulisse, & ad praecepe elephantis
sepelisse, alterā illā vox inductā. Elephantum hoc sce-
lū tacitum non habuisse. uxorem nouam illuc traxisse,
& cornibus pedibusq; refodisse cadaver, tantum non
rebus ipsis mulieri in clamantem cui, & quomodo, in-
nupisset. Extrema laus est.

Religio] Quam veteres omnes tribuunt consensu.
Lustrari aquā, orientem solem ab iis adorari * Plutar-
chus & * Älianuſ mihi auctores: Lunam nouam, Pli-
nius, & * Älianuſ. Sed & hoc ad religionem, quod
mortuos ē ſuo genere ſepeliunt & prætereunteſ iniici-
unthumum. Älianuſ ille idem hoc tradidit lib. i. cap.
XLIX. Homines ecce, mi Hautene, elephantes feci,
Sermone, Ratione, Adfectibus, Virtutibus præditos:
quid ſupereſt, niſi vt etiam diuinos? Diuinant enim. &
Oppianus de hoc animante dixit:

Μαντονός την θεων ἔχειν κέρα.

Diuinum cor habere in pectore.

additque preſcire eos fatalem ſuam horam. * Dion am-
plius, ſcientiā eos ornat cæleſtium rerum. Ηδη γάρ πνευ,
inquit, καὶ ἐκεῖνο εἴπειν, ὅπως τῷ φωνῇ τὸ πατειάποδες ἀντεῖ
τατεῖν καὶ τὸ τῷ ὑφαντὶ γενομένον οὐνάσι. Quidam hoc et-
iam auunt, eos, prater quod ſermonem patrium intelle-
gunt, ſcire etiam quæ in calo gerantur. Sed inter
Quosdam illos, ne te fallam, non ego. Habes lufum, na-
tum non importunè mihi ex hēſtero lufu & ioco inter
vina. cui ut feria multa & vera inciffe nihil ambigo, ita
quædam maioravero: nec vſquequaque in his talibus
veteres illos Fidei litafſe, facile tecū credam. Quis enim
tā magni oneris sit, vt qdquid illi imponūt, vehat. Nec
tamen mali quidpiam in iſtis, etiam falfis: quia innoxia
mēdaciola ſunt, & volente deo Rifu nata. Qui ſi te non
aſpexit dum hæc legis; iam nūc me imponēte licet vſur-
pes cognomen priſci illius Crassi. Iterum ſalve.

* Libello,

ποτερα.

* Lib. vii.

cap. xliii.

* Lib. viii.

cap. x.

I P S V M pectus mihi commouit series malorum, quæ
 es passus. Heu homines, quid sumus? quid speramus?
 Atque ego sub idem illud calamitatis tuæ tempus, ne-
 scio quo instinctu, in Saturnalibus meis adfixeram
 orationem tibi de ineertis casibus vitæ. Sed benigno
 Deo gratia, qui concuslit te, non deiecit: ostendit vul-
 nus, & non impressit. Vtile enim, mihi Lernuti, vtile,
 admoneri nos interdum à summo illo Principe & im-
 perii illius, & fluxæ nostræ conditionis. Nempe quid
 est homo? lutum, ut ille ait, scitè mixtum. quid vita?
 hæminavna sanguinis: quam quilibet leuis casus rum-
 pit, quælibet febricula corrumpit. Solus animus, &
 eius actiones æternæ. Vides pulcherrimum hoc mun-
 di corpus? ruet aliquando. Vides hanc Belgicam no-
 stram? iam ruit. ne indignemur interitum aliquot
 hominum, cum cadauera futura sint cæli terrarum-
 que. Saturnalia nostra, credo, te accepisse. primam
 dico partem, quæ De Gladiatoribus. Nam reliqui
 sunt aliquot libri, De Venatione, & Circo: in quibus
 etiam tuus sermo. Iudicia vestra liberè, liberè, velim
 adscribi: ut mutemus, si quid tale erit, iteratâ editio-
 ne. Iubebo enim si otium aut valetudo mihi constat,
 simul excudi omnia quæ ad ludos Romanos. Nunc
 molesti mihi quidam nomine Ordinum ut Gramma-
 ticam conficiam, quæ legi possit in Belgicâ vniuersâ.
 Ride, si lapis; & vide quam bene de me & neruis me-
 is sentiant isti. Apud vos miles, ut audio, & turbæ. Si
 ita est; quid si expediás te ab eâ vrbe, & secedas in hac
 loca sub Neptuni regnum? Nam terrestres di, parum
 nobis æqui. Cautè id fiat tamen, & circumspetè.
 Nam & apud nos nescio quid turbellarum, ab iis qui

Pax deberent esse mundo. at illi fax sunt. Vale mi^s sua.
uissime, & aut me exspecta sub æstatem, si quies illic;
aut ego te, si hic. Vxorem saluta à me ex animo, &
tua pignora dissuauia. Victorem nostrum silere ita mi-
lentur, vt suspicio sit ne & ille penetrauerit ad loca si-
lenta. At tu cum saluta, & è veterno excita. Salutat te
Dusa, Hautenus. x. Kal. Febr. ∞. I o. LXXXII.

E P I S T . L I I . *Roman.*

F R A N . B E N S I O S . D .

DEvm ego testor, vir optime, vt in solo nomine
tuo lecto exsilio: quanto magis in commemora-
tione amoris, quem integrum inuolatumque seruari
apud te cognoui? Ita enim ad me scribit P. Egmondus:
quem certum mihi, amatum antea, vel nuncii huius
causâ magis amare. Non enim dissimulo. verus & ve-
tus mihi in te affectus est, hæresque mihi in arcano
isto penetrali. Genus vitæ mutasse te audiui: quod sa-
lutare tibi futurum omnino confido. Et reuera mi Ben-
si, quid hæc humana sunt, nisi iactationes & fluctus? in
quibus nihil firmum sit, nisi ad anchoram ea alliges ve-
ræ Pietatis. A me quoque abiit illa iuuentus: & vna
mihi hæc cura, vt quidquid hoc est æui, in virtute &
seriis iam studiis traducam. Publicè id testari cœpi: &
edidi nuper De Constantiâ libros duos, qui pietatem
(nisi fallor) aliquam præferunt, et si priscæ Philosophiæ
velo, quos ad te mitto, non vt inspicias modò, sed iu-
dices: & liberè me moneas, si quid exorbitans in iis aut
minus rectum. Nec amantis affectu iudicabis, sed vt
apud Pindarum est,

* Βαλαῖς ὡροῖς Παδαμαῖτος.

Hoc omnino peto. M. Antonium * * (ex animo di-
co) amo æstimoque. minus promtè id ostendo, quia
multa in me ab illo non amica. Ita enim moneor litte-

* Sententia
relikt & ri-
gredi Rad-
mantbi.

tris multorum. Quo meo merito? Nam ego te iudicem non defugio, qualiscumque ea est litis. Tacitum edidi. quid ergo? an illius? Quia hic iniuria est, si campus eumdem Famæ decurri, sine fraude? Sed mihi iam ista non magna. & reuera pudeat me verba consumere in leuiculis rebus. Nati ad maiora & meliora quedam sumus, & ego & Muretus. Quem tu quidem à me salutabis, & animum hunc illi firmabis volentem semper eius & amicum. Ita me posteritas amet siue estimet, ut ego illum. Constantiam nostram ut cum eo communices, volo siue iubeo: cuius exemplar etiam à me exspectet. iam enim recuditur. De Amphitheatro ante paucos dies edidi: & mittam. Tu quoq[ue] me ama, & interdum solare, & erige in his turbis omniū rerum. ix. Kal. April. 80. I. 884. Si quid ad me voles, mittes tutò ad Plantinum.

E P I S T . L I I I .

Louanium.

M. A N T O N I V S M V R E T V S s. D.

I V S T O L I P S I O S V O .

NEQUE enim puto aut maleuolorum rumusculos, aut tenues quasdam & obscuras suspiciones tantum potuisse, ut meus esse desieris: cùm ego planè simtuus. Quod inter amantes solet, Zelotypia me quazdam incellerat, quòd alios quosdam, de quibus inter nos ridere interdum & iocari solebamus, & qui certe, cum hic es̄, non ex æquo mecum amabant, qui ex eis superstites sunt: eos igitur subiniquo animo ferebam atque & saepius & honorificentius quàm me, præ quo illos contemnere solebas, nominari. Sed missa hac faciamus. Electorum tuorum *νῦνα* mirificè mihi placuit. Cetera expecto, & cùm Saturnalia, tam multo etiam magis De Vita ac scriptis Senecæ: quem vt accepero, in eodem

codem te genere, ut potero, remunerabor. Illis quæ
ais in undecimo meo aliorū ab iniquis capi posse, me-
dere, ut vis. Sin fortasse integrum non est, omittē sanè
istam curam. ego ante tres aut summum quattuor men-
ses efficiam, ne quis aut de voluntate mea ergate, aut de
iudicio dubitare possit. Ni fecero, tum tu sanè de me,
ut de homine parum bonæ fidei, conqueritor. Ame-
mus inter nos, mi Lipsi, eò constantius, ut vrantur ac
ringantur isti, qui amicos esse nos nollent. Quæso de
tuarum omnium rerum statu, fac me, cum primum po-
teris, certiorem. Vale mi Lipsi: cuius ego nunc suauis-
simus os intueri mihi videor. v . Eidus Febr. Romæ.
Litteras tuas Kalendis ipsis Februarii accepi: ne me tar-
diorem fuisse in rescribendo putas. neque antea fuit ta-
bellariorum copia.

EPIST. LIV. *Antuerpiam.*

ABRAH. ORTELIO s. precor.

PER fidem, Orteli, ut tu vtrimeque largus es, & aman-
do & donando. Miseram ad te necio quid munu-
sculi nuper, Amphitheatrales meas nugas: tu repen-
dis illicò & reponis, sed verum amplumque donum
THEATRVM tuum. Ad turelarem Prætorem ibimus?
Profundis enim tua, & quidem valde * apertis uerba; * Immensā
cum pro libello libros; pro ludis, seria: pro orbiculis
Arenarum, diffusum istum terrarum Orbem admeti-
ris, & eum ipsum in triumphali veste, purpuratum au-
ratumque. Quid censes? donis magnis capi me? non
magis quam numina (si comparare fas:) quæ ut volun-
tatem solam in oblationibus metiuntur, sic ego.
At ea in te magna: & ideò munus tuum iure mihi ma-
gnum, Utinam hic quoque animus aliquà tibi lique-
at! in quo acris flamma, sed per nullam occasionem
etumpendi, adhuc clausa. Quod vereor, mi Ortell,

vt breui quoque vestræ vrbi sit. Quæ enim istæ ponti-
um moles , quas audimus ? aut quid parat nouus ille
Xerxes? Non ego * κένω σαίων, cum Aristophane: (fru-
<sup>* Causa blā-
dens, sive
adulans.</sup>
stræ in aliis castris) sed maior & prudentior opinione
nostræ ille princeps. Hoc ipsum opus quanti animi est?
prisci & Romani. Ac compedes profectò Poliorcetes
ille iniiciet indomitò vestro Scaldi, nisi quid subueniant
filii isti Neptunini. Baraños & Zelandos dico. qui ta-
men lente accurrunt, nec vt ad socialem flamمام. Heu
ποτήρη κακῶν : & falsa vobis vita, si aufertur hoc salutem.
Quid suadeo igitur ? fugam. sed non ab vrbe, mi Orteli,
aut solo patrio; tantum à vulgo. Ad Constantiæ nostræ
asylum te voco, & ad arcana illa Sapientiæ templæ. Cu-
ius tectum si semel subis & penetras, tectum ego sar-
etumque te habeo ab omni vi, ab omni hoste. Salus
missa à Duditio, Cratone, Monauio, mihi grata: quæ
tres stellæ in vna iam vrbe, valde illustrant Germaniæ
illum tractum. tu quoque à me remitte. Viuiani nostri
poëma vidi: valde mihi tersum & probum. Sed Itinera-
rium vestrum quando ad nos ? Ne preme. & quod bo-
ni prouidique patres, si tibi obſideri viſum, emitte sal-
tem hanc prolem. De * Chirio Fortunatiano, indagatio
tua noua. adeò autem mihi ille non viſus, vt nec auditus.
quin ipſe vltrò peto, si alicunde eruis, concede vſuram.
Ad Schottum nostrum scripsi. en litteras, quas mittes,
& amorem nostri non dimittes. Lugduni Bat. iv. Kal.
Januar. ∞. I. LXXXIV.

E P I S T . L V . Ultraiectum.
HENRICO WILTIO S. D.

V ERE existimas. officium mihi fuit tua scriptio, imò
beneficium: quia & amoris tui in me index, & dili-
gentiæ, quam intermitti à te in hoc otio gaudeo
non dimitti. Adde amicam in uitationem tuam: cui
quod

quod hoc tempore non pareo, ab occupationibus meis est, non à voluntate. Nam animum si consulo; reuestra ambit esse isthic, & regustare humanitatem vestram quam anno superiore pleno ore hausi. Sed ita conditio mea est, ut mos mihi potius alienis cupiditatibus gerendus sit, quā m̄eis. Impedimenta, quā de subitō mihi nata, scripsi ad Pollionem: nec hic itero. Itaque quod benigni creditores solent, voluntate meā sustentaberis, & illam nunc accipies in solutum. Atte, mi wili, hortor (quod in extremā epistolā tuā prudenter scriptum) cogites, quā m̄i in p̄cipiti cursu etas tua sit: nec facile facturum te messem, si in hoc iuuenili vere neglexeris facere sementem. Sementem dico, & virtutis, & doctrinæ. Ad ytramque enim te voco. quod hæc sine illā, damnosā: illa sine hac, parum decora aut ornata sit. Aures tuas sāpē insonet illa Democriti, vt opinor, laudata vox: * πολύτελεστοι διάλογοι χρόνοι. Ut in flumine vnde. Sempes
sifima salta
ra, tempus.

davndam trudit, nec vñquam reuocas elapsam: sic in tempore dies diem, nec reparas amissam. Cogita, & vale. Parenstuuus à me saluebit, & noster Canterus. Lug. Batauor. III. Idus Sextiles. ∞ . I o. lxxxii.

In Agellio quod multus es, laudo. purus, simplex, probus in eo, & veteris comœdiæ stilus: quem æmula. re. Loca de quibus ambigis, pleraque & mihi ambigua. Accipe paucis ad pauca: nam ad omnia non nunc libet, non licet. Libro v i. cap. xv. *Nesī Aelii quidem & Cincii & Satyridicendum ita censuissent.* Cur Satyrorum h̄ic mentio, in re sermonis prisci & desiti, tecum haud assequor. Emendem *Saturni*. Is enim in Latio: & illo rege vetus atque ignobilis sermo. Simile est, quod hic idem scriptor affectatæ linguae homines, fabulari cum matre Euandri ait: & * poëta quispiam versus ob-
fitos, refert ad Faunos, in Latio item reges. Aut certè, *Satru*, gens Romana reponendi: aut, *Satru*. quorum carmina obscuræ antiquitatis non ignoras. Illud lib. x. c. xx.

^{* Ennius:}
Veribus
quos olim
Fannianos
que cano-
bant.

„ I. L I P S I E P I S T.

Plebs vero dicitur in qua gentes ciuium patricio
non insunt.

obscurum mihi, immò falsum. Omnesne in plebe, qui
non patricij? Vniuersi ergò equites, & plerique Se-
natū plebs sunt. Cogitabo. Peccat pariter in rem & hi-
storiam hoc libro eodem cap. xxviii. quod è Tubero-
ne adseritur: